ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-KTN Lai Châu, ngày       tháng 6 năm 2024

V/v triển khai thực hiện Nghị định

số 52/2024/NĐ-CP ngày 15/5/2024

của Chính phủ quy định về thanh

toán không dùng tiền mặt

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể tỉnh.

Ngày 15/5/2024, Chính phủ ban hành Nghị định số 52/2024/NĐ-CP quy định

về thanh toán không dùng tiền mặt; có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2024.

Để triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 52/2024/NĐ-CP ngày

15/5/2024 của Chính phủ; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các

sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn

vị liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai một số nhiệm

vụ sau:

1. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Lai Châu

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến,

quán triệt nội dung Nghị định số 52/2024/NĐ-CP của Chính phủ, các quan điểm,

chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thanh toán không

dùng tiền mặt bằng hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả nhằm nâng cao hiểu

biết của người dân và doanh nghiệp về dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt.

- Thực hiện việc mở tài khoản thanh toán cho Kho bạc Nhà nước, các tổ

chức tín dụng trên địa bàn thuộc thẩm quyền theo quy định của Luật Ngân hàng

Nhà nước, Luật Các tổ chức tín dụng và các văn bản quy định, hướng dẫn khác của

Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.

- Chỉ đạo các tổ chức cung ứng dịch vụ thanh toán, trung gian thanh toán

trên địa bàn chấp hành nghiêm các quy định trong việc mở và sử dụng tài khoản

thanh toán; cung ứng dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt, dịch vụ trung gian

thanh toán; tổ chức quản lý và giám sát hệ thống thanh toán. Tăng cường áp dụng

công nghệ, phương thức thanh toán hiện đại; đảm bảo an ninh, an toàn, bảo mật

2

trong hoạt động thanh toán; tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả việc phát triển

thanh toán không dùng tiền mặt tại nông thôn, vùng sâu, vùng xa gắn với việc triển

khai Chiến lược tài chính toàn diện Quốc gia đến năm 2025 định hướng đến năm

2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý theo thẩm

quyền đối với các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động thanh toán không

dùng tiền mặt của các tổ chức, cá nhân.

2. Các sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Ngân hàng trong đẩy mạnh công tác thông tin,

truyền thông, phổ biến cho các tổ chức, cá nhân liên quan và người dân nội dung

Nghị định số 52/2024/NĐ-CP ngày 15/5/2024 của Chính phủ và các quan điểm,

chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thanh toán không

dùng tiền mặt.

- Thực hiện lồng ghép các nội dung về phát triển thanh toán không dùng tiền

mặt vào các chương trình, dự án, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội theo giai đoạn

và hằng năm của đơn vị, địa phương mình.

3. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể tỉnh

- Tăng cuờng phối hợp với ngành Ngân hàng đẩy mạnh công tác thông tin,

tuyên truyền, tập huấn về thanh toán không dùng tiền mặt đến mỗi tổ chức, cá nhân

trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là nguời dân ở khu vực nông thôn, vùng sâu, vùng xa,

vùng đặc biệt khó khăn.

- Vận động các tổ chức cung ứng dịch vụ thanh toán, trung gian thanh toán,

các doanh nghiệp cung cấp hàng hoá, dịch vụ có các hình thức khuyến khích người

tiêu dùng thanh toán không dùng tiền mặt.

- Nâng cao chất lượng công tác giám sát và phản biện xã hội nhằm bảo vệ

quyền lợi người tiêu dùng trong thanh toán không dùng tiền mặt.

4. Các tổ chức cung ứng dịch vụ thanh toán, trung gian thanh toán

- Đẩy mạnh công tác truyền thông đến tổ chức, doanh nghiệp và người dân về

quy định thanh toán không dùng tiền mặt theo Nghị định số 52/2024/NĐ-CP của

Chính phủ; tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ khách hàng về các quy trình, thủ tục mở

và sử dụng tài khoản thanh toán, các dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt, các

biện pháp đảm bảo an ninh, an toàn và bảo mật thông tin trong thanh toán;….

- Chủ động triển khai thực hiện cung ứng các loại hình dịch vụ thanh toán

không dùng tiền mặt trên địa bàn theo quy định; đảm bảo an toàn, hiệu quả, chất

lượng, đáp ứng tốt yêu cầu của khách hàng.

3

Căn cứ nội dung trên, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng

các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các

đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- NHNN Việt Nam;                                   (báo cáo)

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: V, C;

- Lưu: VT, Kt3.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng A Tính

		2024-06-10T10:05:30+0700
	Giàng A Tính

		2024-06-10T10:26:10+0700

		2024-06-10T10:26:10+0700

		2024-06-10T10:26:10+0700